celebrar!, et nibilominus qnilibel sacerdos

etiam scbolaris diclae domus illa die mis-

sam de Requiem aelernam per se vel per

alium; alii vero scliolares non sacerdotes

olìicium morluorum submissa voce dicere

teneantur.

^ 1 4. Piaelerea statuimus el ordinamus. dc dirinis oiiì-

quod diebus i'asclialibus et aliis solem- bu," !„ "éàdèm

nitatilius, videlicel, in lesto Nativilatis p«"s»°''"

Domini cum diiobus diebus sequentilius,

Circumcisionis, Epipbaniae, Ascensionis,

Pentecosles et (]orporis Cbrisli, qnatuor

principalibus gloriosae Virginis Mariae

i'eslivitatibus ac Nalivitatis Beati Ioannis

Baptislae, bealorum aposlolorum Petri et

Pauli, Sancii Michaelis, Sancii Benedicli et

Sancii Mailialis, Omnium Sanclorum et

die sequenti, ac festo Sanctae Catliarinae

officium divinum celebretnr, proul consue-

lum esl beri in collegiatis Ecclesiis, ac

etiam Iribus diebus inaioris bebdomadae

oftìcium matiiliiiuni decanlelur: quibiis

diebus et fesiivitatibus omnes scbolares,

insto cessante impedimento, intersint el

coadinvent: absentes sero recloris arbi-

trio puniantur.

S 13. Insuper peiiniltimns quod in d» 'e"» *'-

„ '- . . \j- I
• fumpUonis B.

testo Assnmptionis Virginis gloriosae virgiois cele-

quivis aniistes seu praelatus in pontifica-''"'"*"

libus cum ornamentis, quibus in ecclesia

sua ulerelur celebrando, prò parie dicli

collegii requisilus, possil absque alicuius

licenlia in praefala cappella solemnilL-r

celebrare, omnibusqiic ibidem exislenlibns

verbum Dei [lossil illa die proponi, et ad

divina officia in dieta cajìpella audienda

lune et alias, praeter illos de collegio,

quivis mares dumlaxat, sine iuris alieni

praeiudicio, convenire. Oblalionem tam

(1) Leg. forsitan fridenti impedimenti causa.
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De officio

penino

AUae prece? a

schoUribus prò

eodem Gregorio

E)e Confessione

facìenda, el sa-

cramento Eu-
eharistiae su-

nendo.

Cappelldoorutr

officium quale

0-Ì8 BlILABIUM

scholaiium el familiariuni diclae doinus,

qiiani quommcumque alioruni parodiia-

libiis Ecclesiis, infra cuiiis limiles dicla

donius exisiit, volumus applicali.

§ 16. Insuper slaluimus el volumus,

quod singulis diebus vespeilinum ollìciuni

cuni noia, et niliiloiiiinus sabalinis vigiliis

Aposlolorum, Evan^elistarum el qualuor

Doctoruni Ecclesiae complelorinm cum

noia in praedicla cappella per sacerdoles

ipsius domus decaulelur. Sed ad iiiler-

essendum iis diebus nolumus scbolares

adslringi.

^ 17. Denique singuli scbolares, quani-

diu in praefalo collegio morain iraxerinl,

singulis diebus, quamdiu vixerinuis , ver-

sum soluni, Salvum fac servum tuum, cum

oralione, Deus omnium fdelium, eie. , el

post morlem noslram psalnium De pro-

fundis clamavi ad le, eie, cum oralione.

Deus qui inler apostuluos, eie, dicere le-

neanlur. Ilem siuguli non sacerdoles qna-

libel seplimana sepiem [isalmos poenilen-

tiales cum laelaniis semel, sacerdoles au-

lenti quolibel mense unani specialem mis-

sam de Sanclo Spirilu nobis vivenlibu?,

ve) de Requiem aeternam nobis vila fun-

ctis, el dennim siuguli scbolares praefali

inlegrum p.sallerium quolibel anno, quam-

diu ibi eruni, dicere sinl aslricli.

§ 18. El quia in animam malevolam

non ingreditur sapienlia, nec in corpore

subdilo peccalis, ui eoruin opera accepla

sinl Deo, volumus, quod scbolares praefali

ad minus ler in anno conlileaiitur, el bis

commuuicent, aul saepius capiatis tem-

poribus, proul divina gralia sulfragabilur

eisdem, ad quod, si opus fuerit, per re-

clorem ipsius collegii compellaulur.

§ 19. Veruni (|Uia Dei uiinislros oporiel

irreprebensibiles el absque macula esse,

slaluimus el ordinamus, ut praefali sex

sacerdoles vila ac inoribus comprobaii,

praeslila prius arbitraria caulioue reclori

el cousiliariis de iudemnilate, ac etiani

praeslito prius iuramento, quod iura, bo-

norem el bona dicli collegii fideliler cou-

servabunt, necnon slaluta edita el edenda
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ad suum ofliciuni spectanlia el obedienliam

(d)servabunt, per recloiem praefaluin et

consiliarios valeaut assumi, ac etiam causa

exigenle depelli; qui quidem nedum spi-

rilualia, sed el lemporalia scbolaribus ad-

niinislrare el etiam quotidiana ofiicia ad

mandalum recloris exercere leneanlur.

l'roviso lamen quod cappella divino of-

lirio non fraudelur. Quae omnia, uldili-

geniius el ellicacius exequi valeanl, prolii-

bemus ne aliquam scieiiliam audire pos-

sinl, nisi dunilaxat ab aliquo scbolari boris

congruis intra domum bora decenli. Prae-

terea libros, paramenta, calices el quae-

cumque ofnamenla per iios dictae cap-

pellae assignanda, ac etiam luminaria per

ipsos sacerdoles seu aliquos ipsorum vel

allerum, de quo, seu quibus reclor seu

praediclum collegium duxerint ordiiian-

dum, volumus debila diligenza cuslodiri,

Iradi quoque, ac praeparari, proul divi-

norum ofliciorum minisleria peragcnda

suaserinl, et eis pio dignilale solemnium

vel ferialorum dierum videbitur convenire.

^ 20. Praelerea quia socielas quaelibel Derecioresm-

1

"-
• . • 1 , fulis anuis eli-

absque reclore , sicul sine gubernalore ge„ao

navis facile deperirei, slaluimus el ordi-

namus, quod ad prosperum regimen ipsius

collegii singulis annis prima dominica vel

die festiva mensis niaii post celebraias

elecliones reclor uuiversilalis Suidii Bo-

noniensis, convocalls [irius et congregalis

scbolaribus omnibus per recloiem anti-

quum ipsius collegii in loco ad bocbabili;

qui quidem venire el ad electionem pro-

cedere leneanlur sub poena periurii , ac

praeslito prìmilus iuramento in manibus

antiqui recloris
,

quod poslposilo omni

amore, liinore, predo vel odio, ad electio-

nem procedenl; illum una cum praefalo

reclore, qui duas voces liabeal, eligant,

qiiem credeiit sufficieiitem el idoneum ad

olìiciuui el regimen collegii exercendum.

Qui quidem vigesimum quarliiiii annuni

aelalis suae atligeril, ac in collegio per

biennium moram iraxeril, suique de cor-

pore collegii ac nalione Ultramontana,

idesl Gallica!" nalionis, el is, omni exce-
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plione repulsa, prò rectorc habealiir, (|iii

a maiore [larlc, |iarlliiin Ptiam (;oni|iara-

lione niinoruni, oleclus l'ui'ril, ncc ad ali-

(((lam noblrae foriiiam voliiniiis eli,nenlos

acIslriiiL'i; sed .Mifliciat, (iiiod siiiiiiilonim

consensus per scri|)tas cediilas exprima-

liir, prout 1(1 eleclione eiusdeni Sliulii est

solilum observari; pari numero discor-

tianlibus eleitoribus, permillimus, (|uod

tuia die eleclionis ad alleriim de eleclis

accedere valeant discordanles , alias vi-

silatores vel ipsornin inaior pars infra

biduum certificare leiieanlur, quem ma-

hierint de eleclis. Assiimplns antem , modo

praemisso vel alias a maiori parte, of-

ficium non |)0ssit recusare sub poena

privalionis graliae dicli collegii per loUim

ìilum annum.

§ 21. Proviso tamen qnod electus

Idem secuDdo „^0 anno nou possil anno immediale
anno non eli- . . ' . . -i

geudus. sequenli assumi, nisi conseniieniibtis ex

mera liberaliiate duabus parlibus ipsius

collegii: qui aulem, quocumque quaesito

colore, procuraveril se eligi anno secunilo

immediate sequenli, sii perpetuo inbabilis

ad quodciimque officium in diclo collegio

oblinendum, et niliilominus electio sii eo

ipso nulla: simili modo nulla sii electio

alias idonea de eodem ad tertium annum

facta; si aulem casu occurral, quo sic

electura se absenlare ex iusta causa

oporleat, exposita per eum eliclo collegio

per ceto dies ante recessum legilima

causa absenliae, ac reddila primilus ra-

lione de adminislratis per eum, permil-

limus,. quod ipse eum consiliariis possil

unum idoneum, qui eamdem poleslatem

habeat, ad duos menses tantum loco sui

subrogare, quibus elapsis, vel etiam a |)iiu-

cipio exposiio de maiori mora , fiat prò

residuo anni iliius eleclio nova, modo et

forma supradiclis.

§ 22. Ad electionem vero praemissam
De leuie ad- yg| ^\\q^ traclatus seu officia colleeii ad-
miuendtrum ad . . • •

ii i
effida. milti uolumus, nisi illos, qui quartumde-

cimum aetatis suae annum attìgerint, ut

videlicet eorum vox sulTragium aliqiiod

s XI l'I'. 5i9 An. C IÓ72

alleral: singulos tamen voliimus eum aliis

vocari et admilti, ut ediscanl et de nego-

liis domus noliliam babeanl: quod si

l'ueril quaestio de aelale, sielur iuramenlo

asserenlium se annum qiiarlum decimum

atligisse, et idem in aliis casibus, in qui-

bus de aelale (|uaestio orietur.

§ 25. Veruni ()uia quod a (iluribus De cnnsiiianis

(|uaeriltir facilius inveniliir; slatuimus

eliam et ordinamus, quod singulis aniiis,

expedila eleclione rectoris, eadem die vel

immediate sequenli, per ipsum reclorem

novum, qui duas voces babeal, et alios

scliolares eliganlur per cedulas in mani-

bus rectoris scerete porreclas quatuor

consiliari! sulficientes et providi cuius-

cumque nalionis existant, et illi, nulla iuris

forma observala, aul aliqua exceplione

admissa, assumantur^ qui plures voces

babuerint, etiam comparalione minorum

parlium. Qui quidem loto ilio anno sol-

iicilam curam et fidelem collegii tam in

spirilualibus quam in lemporalibus una

eum rectore babeanl, nec prò absenlia

ipsorum eleclio nova, sed simplex subro-

galio tanliim per reclorem et reliquos

consiliarios (ieri dejieal
,

proviso tamen,

quod nullus borum possil duobus annis

immediale sequenlibus ad idem officium

assumi, nec semel electus possil officium

recusare sub poena privalionis vestiarii

totius anni.

§ 24. Post boc aulem, praeStilO prius De thesaura-

iuramento per scholares in manibus re-
""

ctoris, quod fidelem et idoneum tbesau-

rarium assument, eadem die vel sequenli,

eligalur eo modo, quo consiliarii, unus the-

saurarius ultramonlanus , idesl nalionis

Gallicae, fidelis et experlus de numero
,

schobirium
,

qui pecunias collegii modo

ini'erius limitato fidelissime cuslodial et

distribuat.

S 25. Praefalus vero rector sic electus Praetatorum

-, ... ofEcialìum iura-

111 manibus rectoris antiqui nec non et mentum.

consiliarii, ac ibesaurarius in manibus novi

ante ullam adminislialionem, praesente

loto collegio vel maiori parte, lactis sa-

crosanclis Kvangeliis, iurent,i|iiod officium
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suiim bene et fiddiler exercehunl, uli-

lilatem , comniodum et lionoroni col-

lei;ii quaereiites; ilem qiiod slaluta facta

et facicnda eoi'uiii oiliciiiiii coiicoriieii-

tia prò posse ol)seival)unt, et etiadi rec-

torr successoli et collegio legilimani et

(ìdelem rationein leiltleiil. lleiii (lemiim

iuiel lector quod slattila ratiorialiilia fa-

cta et facienda faciet inviolabililer iiixta

posse a singiilis obseivari. Per lice lameii

iiiranienluiii iiobimus rectorein, e;us peii

dente olìicio, ad poenam periiirii (d)ligan,

nisi duniiaxal ad stallila, (|uae s|)ecialiter

sunm oflìciiini concernere digiioscunliir.

§ 26. Ad oHìciiini (|iiip[ie rccloiis sic

officiunirecio- gggijnjplj gppetel (lispositio tain si)iritua-

bum, quani lemporaliuin rerum collegir,

habilo, cum opus t'uerii, consibo et coii-

sensn omnium vel phiriuiii consiliarioiiini,

vel etiam in ardiiis coiisensu totius vel

maioris parlis collegii, nec non in casibus

expressis in siaUitis, consensu saltem

duorum visilatoium. Itein exactio iura-

mentiquolibet anno posi ipsius eleclionein

immediate praestandi |)er singulos scbo-

lares de obediendo eidem rectori. Ilem

exactio iuratnenti pra^slandi per quemlibet

scbolarem de novo recipiendum.

§ 27. Cuius iuramenli forma seu ca-
i,ir.Lraenium » pjjiiig g„„^ ||yec : Scbolaris quilibet, an-

schol»rib. prs- '
. • ii

siJDdiim. teqnam incorporelur in collegio, praesenle

rectore vel consiliariis, iurei taclis sacro-

sanclis Evangeliis: primo, praesentia sla-

luta edita et edenda ralionabilia observare;

item rectori suo in licitis et boneslis

obedire; item quod iura et bona c<dlegii

prò posse defendet et conservabit ; item

quod rectori bona Jide revelabit omnia
,

qiiae sciverit eidem collegio nolabiliter

daranosa ; item quod numquam contra

collegium verbo vel facto dabit anxiliiim,

consilium vel favoreni per se vel [ler

alium quocunique colore quaesito; item

quod slatutorum rationabilium collegii

revocaiionem nullo modo procurabii, et

iis Iribus ultimis casibus contrafaciens,

i|iso facto periurii realum incurral, el ad

baec tria ultima capitola iuranda et eoruni
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poenam volumus etiam (res scbolares Bo-

nonienses pensionalos assumendos iuxia

forniam infrascriplam adslringi.

!5 28. Volenies autein praedictoruin perbonnmu-

scbolariiim animarum lìrovidere saluti,
'""""'" '"»''-

noliimus eos per hoc lurameiitum periu- iurii poen» non

rii realum incuneie borum slatutorum'"'^""'"'

vigore seu occasione, nisi dumtaxat in

casibus, qui |)oena>ii periurii iulbgunl,

vel nisi rcclor collegii mandarel expiesse

aliquid iiixia l'ormam stalutorum obser-

vari vel (ieri sub poena periurii.

§ 29. Ne vero praetexlu ignorantiae sia- Ea vero bis in

. . 1 .
^ •

1 anno leti de-
tulorum qiiis valeal excusin, mannamus, ^g^,

qualeniis i|isa slaiiila de verbo ad verbuin

bis il) anno, videlicel in lesto Sancii Mi-

cbaelisel in liebdomada sancta, praesenle

loto collegio, perleganlur, et nibilominus

ciiilibel de novo recipiendo slatuta Ira-

daiiliir [lerlegenda, ul decernat quid dc-

beal observare, el a (juibiis etiam prae-

cavere.

§30. Praefalum aulem iurameiilum el Reciorì? fiicui-

diem rece|ilioiiis euiuslibel niandamus ^"^"
''"''*

per rectorem in malricula in arca com-

muni conservanda lideliler describi, ut

per br)c de lempore inorae singuloriim,

el lidelilale eorum nolitia possit Iiabeii.

Ilem ad ipsiim spectel coireclio gravis el

levis omnium scbolarium el sacerdotnm

secuudiim qualitatem excessus ac poie-

statein sibi atlribiilam boium slaliiloruin

vigore. Ilem ad ipsum rectorem tantum

speclet expulsio, receplio el punilio etiam

cum ligneis compeddìus siugulorum fa-

miilorum, nisi sinl de gerentibus commu-

nem adminislraiionem ; in quorum rece-

plione el administialione volumus consi-

lium aliquorum de collegio adbiberi. Ilem

siugulorum cameras el alia quaelibet loca

collegii saltem semel in mense, iubemus

per eiim visilari. Qui quidem, si eidem

videbitiir expedire, capsas cuiuslibel fa-

cial aperiri, lesislentes gravi poena iuxi.i

eius arbitriiim conipesceudo. Praeterea

ad ipsum rectorem cura collegii circa re-

fecliouem (juolidianam spedare noscatur.
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Qiia|)io|)ler sliituimus, qiiod quociimi|iic

Ipmpore, tari) in prandio qiiam in cocna

et collalionihus, t(Mii|>nril(iis o|i|iortunis et

locis condpcentilms (ieri consuctis, laiii

diehus ieiunioi'iiri), (jiiani aliis secundiiin

slatnlnm paliiae, et Sliidii Bononicn. con-

siielndinem el niorcni consiietuiii per re-

ctoreni et non alinni regnleliir liora, nec

alicpiis absque ipsins mandato voi, eo al)-

sente, eins, qui prininni locum obtinet

post euni in mensa, el sui successive lio-

rain limitatam et consuelam immutare

audeat: conlrarium liicientes prò qualiliel

vice semel pane et aqua ulaniur in ti-

nello (1) corani aliis tunc reciimbcntihus:

adiicientes quod singulis diehus facto signo

primilus CUU1 canqiana, ac praemissa he-

nediclione mensae, legatur de Biblia vel

Legendis sanctornm iuxta moreni per mino-

resscliolares rectoris arbitrio depniandos.

§ 31. Et ne sii cnnientio inler eos,

De priu.e.iin- q„ig eorum vidcainr maior, statuimus ut
tilt; DI m.'iisa, ,^ ...
eigviiiiaruraic- in uieusa et alibi bir orilo servetur. Pri-
ii^one pt.M ip- ^„m videiicet locum rector semper pos-

sideal, deinde graduati, si qui fuerinl in

concursu, primo gradualus, deinde sclio-

lares in dignilate constituti, si fuerinl,

demum scholares siuguli secundum lem-

pus el ordinem receptionis, nulla accepla-

tione liabila. Salvo quod si aliquisad men-

sam venerit aliis iam recumbentibns, in

ea mensa, in qua sedere consuevit, sedeat

ultimus, et niliilominus si in benediclioue

defecerit, ferculo careal, nisi insta causa

euni excuset. Sacerdotes vero serviant

vel sedeanl, proni rector duxerit ordinan-

dum. Post gratiarum acliones continue,

quamdiu vixerimus, dicalnr orai io, Deus

omnium fidelium pastor^ eie, cum versu,

Salvum fac servum tuum; post nostrum

vero obitumdicalui' psalmus De pmfutidis,

cum oratione, Deunqui inler apostolicos,elc.

§ 32. Deniqne, quia per frequens exer-

cilium acuitur ingenium, statuimus, qna-
e '°°

'^'^"' lenus finitis gratiarum actionibus, quoli-

bel die aeslalis de mane, de hveme vero

iis diebus, quibiis a leclionibus ordina-

(!) Tinellus, tinellum, coenaculum.

riis cessabitur, Hai collatio vel disputatio

p(^r canonistas et legislas separatim ea

l'orma et or<line, qiiibus rector diixeril

imperamlum, secuiidnm quod disposilìoni

temporis, consuetudini sludii et casibus

occurrenlibns videbitur convenire: perinil-

tenles, quod quicum(|ue volens se exer-

citare, sive intra donium, sive exira, pos-

sit temporibus ci horis coiigruis iuxta

Sludii generalis rilum legere el dispulare,

pelila tamen prius a rectore iicenlia. Qui

quidem, liabito prius Consilio cum aliqui-

bus sufficienlibus ipsius collegii, possil id

concedere vel negare.

§ 53. Insuper statuimus el ordinamus, De neccsssriis

1- , . 1 j- ad vielum pro-
quatenus per diclum rectorem, vel alium ,ìs|„„j|,„s ei

idoneum per ipsum el consiliarios depu- «"""'^ 1"^''''«'

taiidum, de redditibus et provenlibns per da.

uos ipsi collegio assignatis et assignandis

fiant singulis anuis provisiones in com-
muni sufllcientes prò scliolaribus, sacer-

dolibus ac familiaribus de biado, vino,

sale, oleo, salsis caruibus et similibus:

el |)raeler boc quobbel die pio caruibus

vel piscibus et aliis consnetis quadraginla

solidos Bononien. dumlaxat valeanl ex-

pendi: nisi forsan contigeret numeruin

scbolariiim augeri, quo casu prò rata au-

geri valeat eliam hoc casu expensa, ve!

nisi temporis qualitas vel alia evidens

necessitas amplius snadeat expeiidendum.

Permiltimus tamen diebus Pascbalibus et

Iribns diebus carnis privii diclam sum-

mam posse duplicari: de qua quidem

suinma collegio memorato provideatur,

(trout ad viiam bene el hoiieste viven-

lium videl)ilnr convenire. Quod si forsan

in capite anni aliquid supersil, volumus

id communibiis usìbus et uecessilalibus

collegii applicari, proviso, quod schola-

res absenies eliam cum Iicenlia nil perci-

piaiil, nisi prò collegii utililale dumlaxat

eos contingal abesse, sed totiim in con-

venienlem usum converlatnr.

§ 34. Praeler vielum aulem memora- De Testibus,

tum volumus cuilihel scholari prò vesti- foVmiuil : ""l'i-

menlis pannuni statuti consuelum deferri """'sque aus

ibidem per scholares prò diiabus lapsis
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vel inaiiicis, iiiiaiii vidclicel de mense a|iii-

lis, alleram de mense octolìiis per recto-

rem consignaii, [iroviso qiiod siiignii sclio-

lares omnino painiiim in veste superii)ri

eiusdem coloris deferanl. Si (piis aiitein

praesumpluosus ila essel, quod panmim

statnti in veste superiori alterius coloris,

quam alii deferre tentaret, ipso facto loto

anno expellatiir. Pro reliquis vero vesti-

mentis necessariis volnmiis cuilibel scho-

lariiim per rectorem vel lliesaiirariniii

tradì lem|)oribus congruis et consignari,

medieialem scilicet in feslo Sancii Micliae-

lis el alleram medieialem in feslo Pascliae

odo diicalos anreos, et prò candelis sta-

dii duos diicatos. Ila tamen quod de

omnibus rector, qui [)ro tempore fuerit, in

vestiario el porlione quotidiana el candelis

liabeal duplum. Ilem ([uilibet consiliarius

ultra ordinarium liabeal anno quolibet

qualuor ducatos, lliesaurarius vero duca-

los sex prò eorum labore et distraclione:

slaluentesel declarantes, quodscliolaris ad

graliam collegii receptus, si infra feslum

Beati Ioannis Baplislae veuerit, vesiiarium

el cappam, quae aliis danlnr prò tempore

aestalis, liabeal, alias si post praedictum fe-

slum venerit, porlionem vesliarii hyemalis

expeclet. Ilem statuimus de ilio, qui infra

feslum Epipbaniae venerit, ut portionem

suam liyemalem lucrelur, alias expeclet

sequeniem. Ilem expensam prò colleclis

dociorum ac bedellorum persolvendis, nec

non prò torticiis (I) consuetis in praefalo

generali Studio cerlis fesiivitatibus deferri,

volumus scliolaribus suis temporibus tradi.

Qui vero fraudem couimiserit collectam

non solvendo, vel oblalionem seu cereum

non portando, quod receperii, resliluere

compellalur, el iiiliilominus graviler pu-

nialur: declarantes quod viginli solidos

Universitali pers(dvendos per quemlibel in

Studio supervenienlem de novo, solvat

quilibel de proprio. Quod si recusaverii,

solvat prò eo incontinenti rector collegii,

{{) BedeUus,ap[i3nlor, gali. 6edeau, hisp. meii-

xaiero. Torticium, fax, taeda, cereum, gali, torchc,

ìtal. torcia.

el eideni delralial el recuperel de prima

solulione vesliarii sui.

§ 35. Praeterea cuilibel scliolari de d« "«''ì'-

novo receplo camera fulcila ad niodum namenìis.

scliolasticnni de Iribus scaniiis, uno disco

cnm rota (piatiu)r librorum el lellica cum
culcitra, |)ulvinari et lodice consignelur,

et isla perpetuo expensis collegii manu-
teneautur. De aliis aulem sibi prò libilo

provideal: proviso quod camera rectoris,

qui prò tempore fuerii, perpetuo depu-

landa expensis collegii decenler de omni-

bus necessariis et opporlunis fulciatur:

slaluentes, quod quilibel de rebus sibi

consignalis cedulam propria nianu scri-

plam rectori tradat: quae omnia in suo

recessu eliam per subliactionem |iroprio-

rum bonorum, sì necesse fuerii, integre

resliluere compellalur.

^^ 36. El ne ìnler scholares prò carne- De cuiicu

ris oriatur discordia, staluimus ut graduati
"°"*

primo ordine suo, demum anliquiores in

receptione graliae, nulla alia exceptione

peisonariim babita, gradatini infra Ires

dies melìorem cameram vacantem optare

valeant, ut demum ultimo receplo vel re-

cipiendo relicla consignelur.

§ Tìl. lusuper diguum arbitrantes el De medi

pium infirmis debere necessaria admini-
m'„'r°ura"

slrari, ut in debilam sanitatem valeant ''»"«

reslaurari, staluimus el eliam ordinauius,

quod rector el collegium de bono medico

experto el approbalo diligeiiler sibi pro-

videant expensis collegii, qui qnolies fue-

rii expediens, visitare liabeal cum sunima

«bligentia scholares singulos, praecipue in-

lirinilale gravatos, ac eliam sacerdotes et

familiares dicli collegii: praeci|)ientes di-

slricle rectori, quod (piidipiid legitime

medicus prò scliolari iulirmo duxerit or-

dinandum, expensis collegii exacla dili-

gcnlia iulieal minislrari : [iroviso semper,

quod exigente necessiiate, spirilualis ser-

vilor bonus el diligens expensis collegii

ac eliam oplima camera infirmo depule-

tur, vel, si maluerii, in loco ad hoc depu-

tando, quae inlirmaria nuncnpelur, quam
ex nuiic maiidamns in ipso collegio in-

li op-
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slitui, durante infiimitate, valeal toloraii:

inamlantps Ptiam scliolarihiis miivcrsis, (|iia-

leniis ante omnia advocPiil aniniae et sa-

lutis nii'dicuin, saepe et saepiuscoiditendo:

ad qiiod possinl pei' rectoreui ipsius col-

legi!, ut piaeuiiltitur supia, couipelli; ut

posi quaui fueiil eisdeui de spirituali sa-

lute provisuin, ad coipoialis uiediciuae

reinediuni saluliiius proredalur, et in de-

hilam sanitaleni velocius inslaurenlur.

§ 58. Pro salario auleni mediei phisici.

De pensioni- e( si oitus l'uéiil, cliiriir4<ici Bc etiani bar-
ba- mediei, a- , .

' .
'

.

^
. ,

liijruinciue. bilonsoris, convenianl cuni eisdeui reclor

et collegiiini, pontlcratis t'acultalibus eo-

nim , socunduui quod disposiiioni tempo-

ris videbitur conveniie, et iden) lial de

sacerdolilius et aliis (|nibuscuni(|iie pen-

sionalis vel salarialis in dirlo collegio, ita

lanien, quod donius ipsa ultra niodumdebi-

lani ex huiusniodi personaruin inter posi-

tione seu niinisteriis niniiinn non gravetur.

§ 39. Praelerea statuirnus el ordina-

mus, (juod si aliquem scliolarem inlra

De fnnere e> collegium coni ingal ab hoc siEculo migrare,

lunr'um"

"""^'

evpensis propriis sepeliatur, secundum

quod in extremis dnxerlt ordinandnm. Si

aniem, quod absit, absqiie ulla disposi-

tione exlrema decedat, idem fiat secundum

quod personae convenil, et propriae sup-

pelnnl facullales. Quod si in pecuniis prò

lune non babeat unde condecens expensa

fieri valeat, muliiel reclor de bonis col-

legii, el infra sex menses lioc parentibus

inlimato, ab eis repetat, quod fuerit mu-
tuatuni. Quod si infra dicUim terminum

non salisfecerint, reclor usque ad sum-

mam debilam de libris ipsius recuperel.

Si vero adeo paiiper existat, quod in

bonis penitus nil babeat, expensis collegii

volumus sepeliri et expendi prò sepuliura

secundurn quod rector et maior pars col-

legii duxerilarbitrandum: mandanlesscbo-

laribus el sacerdolibus universis, quod

i|)sum funus associare et portare ad ec-

clesiam teneanlur, nec ab inde valeanl re-

cedere, donec iraditum fuerit ecclesiasti-

cae sepulturae: et nibilominns die ipsius

obiuis vel sequenti, ac etiam nona die

Bìdl Rom. Voi. IV. 70
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diias solenines missas De requiem, qui-

bus scliolares omties et sacerdoies inler-

esse teneantur, piaecipimus inlra oolle.-

gium celebrari. Mandanles insuper, in vir-

lule sanclae obedientiae, quod quilibel

scbolaris, etiam sacerdos, prò eius anima

<luas missas el totum ollìciiim inorliiorum ;

ahi autem non sacerdoles qualer sepiem

psalmos poenilentiales infra mensem di-

cere teneantur.

^ 40. (^aelerum (tuia inler oiiera ca- De oj.ed:enii»

. '. . • 1 • I Tenori pt»esl»-

ritatis pium e.st , luvenes bonis monbusre.

informare, et errantes sallem metu poenae

ab erroribus revocare; praecipiendo man-

da mtis dictis scbolaribus el sacerdolibus

universis, quod in licilis el honeslis suo

reclori liuiniliter obedianl, nec eidem aut

siili invicem moleslias eliam verbales in-

ferant, contrafacientes acriler punianUir,

salisfactione prius facla laeso.

^ 41. Si aulem aliqiiis scbolaris in a^nusinaiium

scliolarem vel sacerdotem ani familiarem ^"""^'su'l'cer-

commuiiem administrationem ferenlem in ''= poe"'»-

suo offìcio,ant alias, ralione olficii, violenlas

manus iniecerit, prò prima vice vescalur

pane et aqua illa die, prò secunda vescatur

similiier duobus diebus:- quod si lerlio

in idem inciderit, per reciorem el coosi-

iiarios ad tempus, secundum qualilalem

excessus de consorlio aliorum expellalur

de bonis collegii, vel oinnino interim per-

ceptiiris, et nibilominns satisfacere de

proprio compellatur; si vero sacerdotes

in scliolarem vel sibi invicem manus vio-

lenlas iniicianl, statini expelli valeanl, vel

alias puniri, secundum quod reclori et

consiliariis videbitur fore aequnm.

§ 42. Praelerea scbolaribus ludum la- -'Snnnuiidscho-

xillorum expresse interdicimus. Fieni ne
i.',',',',ù'r.

"

scbolaris aliquo casa in publico vel privalo

cum miilieribus coreare praesumal vel

pernoclare, aul liyemali tempore de nocle

coenam absque expressa rectoris licentia

extra domum suscipere, vel intra forensem,

praecipue ile nocle, in loco communi vel

privalo invitare, nisi prius babila rectoris

licenlia, ni praemiltitur, interdicimus ex-

presse. Item nullus nraesumal camerani
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sil)i coiisignalam vel aliqiiem alium loctini

in uliqua sui (tarle siiic coiisciisii loctoris

|i('rt'(irait' vcl imniiilan' : (|ui coiilrariiun

( linin iilililcr iillciitaverii , iirivctiir illa

camera, vel ali;is arhiliarie |)iiiiiaiui'. Vnv-

lerea intra doiniini niillu inoilu etiain de

rt'c'ioris licenlia iial fi'sluiii rc^is, nec ali-

i|uis in tamera sua, ali()iio tempore de

nocte vel de die, scliolares congregei ad

loreaiidnm , ranliindiin) vel pnisandum

iiislriiiiienta (jMnelibel, nisi hoc conlingeret

(ieri recrealionis causa, puta, prò llcen-

liato novo vel doclorato aul socio inlirmo,

et (une de licenlia recloris; per hoc lamen

non interdicinius (piin singidi scholares

ahsque alicuius praemdiiio vel impedi-

nieulo inslrumeniis siiis oli valeant mo-

derate. Ullerius iidiihcnin^, ne (piisquam

praiidere aul coenare in camera su:i, inlir-

mitale cessante, oisi prius olitenta a reciore

licentia. Ilein nec quisquam cellarinm aul

coquinam causa turhandi olliciales, vel

alias, nisi exigente insta causa, ingrpdi

salpai: conlrariiim lacientes rectoris ari)i-

trio punianlur. Adiicientes quod extra ti-

neilum communem nulli de victualihus

conimunihus aliquid minislretnr, nisi se-

cundum quod reclor duxeril limilandum,

vel nisi alia iegitima causa aliudexposiulel.

^ 43. L'Ilerius niandamus reciori, quod

Alia manaau. ddigenter hora condecenti, videlicet in

lerlia cam()aua noctis iuheal porlam com-

munem Claudi, et de mane in campana

(liei el non ante aperiri, penes se continue

daves (le nocte reteiilurus, nec aliquis

cniuscumque sl.itus exisiat, posi clausam

lanuani, sine expresso mandalo recturis,

ingredi domum valeal. Sed niliilominus

is, quem insta causa rectoii noia non

excusaveril, in crasliniim in pane et aqiia

semel, ut supra, |)oenitentiam agal. Si

autem aliquis, praecipue de nocte, per fene-

stram ve! alium locum suspectum ingie-

diaiur vel egredialiii- domum, privetur per

menseni omoi commodo el gralia ipsius

coltegli
;
quod si .secundo inciderit, privetur

similiter per sex menses; si autem terlio

excesserii, giavius punialur.
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§ 44. Insiiper, ne sine vindicta vioien- ueejpeiiemiit

. * 1 - . •
I

• ol) palpata cri-

tiae crescat audacia, et ne quuiquam in-
„1,,,

congruiim re|perialiir, quod in scholasticae

honestalis gloria maculam infeiat, slatui-

mus et irievocabiliter oidiuamus, quod

pio criminihus infra explicandis valeant

scholares excludi a coiisortio collegii,hac

forma periitus observata. Expelleiidus enini

conila quem laboiat infamia, per rectorem

et alios providos de collegio, primo in-

crepetiir, el eidem, secunduni exigenliam

merilorum, poena imponalur: quod si

secondo idem atlentaverit , vocato loto

collegio vel malori parte el uno de visi-

laloribus, ac praemissa diligenti deliliera-

lione, au sii lolerandus, vel eiicieudus, si

deliberatum fneiil debere, eiiciatur , ac

privetur gialla collegii perpetuo, vel ad

lempus. Si vero terlio excesserit, quia

contra lalem sic frequenlanlem est prae-

suuiplio veliemens de ineori igibililate, ne

ovis morbida inlicial loliim gicgem, per

rectorem et duos visltalores ac eliam

lotnm collegium de facto absque nlla mi-

sericordia expellatiir, nec ibidem tolerarl

vel de novo recipi valeat ullerius semel

expulsus prò criminibus infrascriplis.

ìì 45. Crimiiia vero, nropler (luae prae- Crimma, ob

missa expulsio neri possil, sunt liaec : e,peiii

blasphematio Dei et Virginis gloriosae;

vituperosa el frequens manus inieclio cum
gladio vpI aequivalenti instnimenlo in

scholaiem, sacerdolem vel l'amiliarem in

communi officio officiantem. Quod si enor-

mis fuerii, prò prima vice expellatur. Item

atroccs iniuriae eliam verbales contra

rectorem illalae, ila tamen, quod si quis

eum violenter percusserii, prò prima vice

expellatur, et nullo modo valt^at reconci-

liari. Ilem delentio armoruni otl'ensibilium

et defensibilium intra hospitium. Item

fractio alicuius archae vel boslii intra

collegium animo nocendi. Item furlum

rerum communiuni collegii, usqiie ad

valorem Iriginla solidorum; item furlum

rerum privalarnm usque ad valorem trium

librarum Bononieii. Istis autem duobus
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casihus, si niitiiis eliain iisqiic ad iiiiuin

solidiim quis per se voi aliiim rapiicril,

sociiiKliiin ijuiiiilllati'iii inuiuroni el rnlno-

reni giaviler ci gravius |)iinialiir, salisfa-

clione st'inper [nacnii sa. lltMU sacrarum

iiioiiialiuiii el virginiiiri dcfloratio, et hoc

casti jiru |ii'ìma \ice. Itcìn adiiltcìiiiin. Itcìii

coiilinuac concubiii.ic extra domuni de-

terilio, ilem intiodiictio aliciiius miilieiis

snspectae mira li<)s|iiliiiiii : (|ui aiilPiii non

sus|)e(tani e\ qiiavis can.sa inlroduxeril,

i|);0 facto ficriuiijs sii el nìliiloriiiniis gra-

vile!' [lunialnr. Iieni sedilioneiii sen xiza-

nian) in collegio .seminans, pei' ijiiain ad

scandaliim ve! conspiraiionem devenialur.

Ilem scaiidalinii |)oncns in collegio cuni

effiaclione portaiiini vel dissipalione 1)0-

noinm prò viclu quotidiano.

§ 46. Praeler hoc eiiam, ut a singiilis

Aiii escefsui jy diclo colleyio dislraclionis e uinsiihel
«imili puniendi .55 ....
piena. tollaliii' occasio, per qiiain impeiiiii pos-

sel, vel eliam reiardari debilae periectio-

nis excursus; volunius, quod si aliqiiis

ex scliolarihus, eliam si graduati exislant,

officia vel prociiraliones (|uornmcnni(|iie

suscipianl, per quae a siudio leirahi va-

leanl, quod iiidicio recloris et consiliario-

rniii relinquiniiis extiniandiiin
., nisi mo-

nili, ni praemillilnr, oninino dimillant, eo

ipso ex|)ellanlur. Et idem de ilio slalui-

mus, qui, non ohleiil^ a reclore liceniia,

per sex dies extra civilatem vel coHegium

permanseril, el idem de ilio, qui eliam

ohlenta licenlia, prò snis iiegociis ahseiis,

infra qua noi menses, insta causa cessante,

de qua fidem reclori el consiliariis leneatur

facere, non reverlatur: nisi forte prò col-

legii negociis ad Cniiam mI alio missus

essel : adiicienles, quod niillus scliolaris

per diem naliiralem se ahsenlare prae-

suinal ahsqne recloris iicenlia; qui con-

liafecerit, in craslino hoia prandii cimi

pane et aqua poeniienliam agal.

§ 47. In casibns aulem siipra praemissis
Aii,i9 reciorrs

|.g(.((,p cum consiliaiiis el duobus visita-
faenllaifs.

toribus possinl ex imiic aulhoiitale nostra

ad expulsionem simpliciler, et de plano.
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sme slre|)itu et figura iudicii, omni appel-

lalione remota, procedere; eosqiie possit

ipse rector cum consiliariis praeler lios

casus, proul exegerinl demerita, simili

modo punire, condemnare, ac eliam super

ijisorum mori bus el vita, el de diclae do-

mus regimine (|uolidiano disponere, ac

alia facere, (|nae ad conservationem ipsiiis

collegii, dummodo praesenti nostrae ordi-

iialioni non obvient , vidcrit expedire :

proviso tamen qiiod quoties de expulsione

alicuius scliolaiis in casu non expresso

agelnr imposterum , ani de quocumqiie

negocio arduo, quod qiiidem an sii arduum
vel non, rector el consiliarii ac quatuoi

scholares per eos assumpli discutiant el

determinenl, convocare el per duos dies

aniea avisare leneatur rector duos visita-

lores el loliim collegium, et de consensii

eornm ani maioris parlis collegii, el non

aliler, illnd exequauir. Adiicienles, quod

scholares omnes jiro doctorando, licen-

liando vel morluo associando vel alias

ralionabiliier per reclorem convocali ipsum

se(|ui valeanl: inobedieiiles vero eiiis ar-

bitrio piinianlur.

§ 48. Vernm quia circa lemporalium De «dminutr»-

mmisiralionem, ne propler insolenliam ,y„

ani inìuriani praesiilentis aliqnid de bonis

collegii depereat, diligens cura est adhi-

benda ; slaluimus ut per redorem el loliim

collegium expensi.1 eornm assumalur unus

vel plures viri providi el discreti, uliles

el expeni, qui in praesenlia collegii, pra'-

slito primilns, tactis sacrosanctis Evange-
liis, iuramento, quod eornm officium fideli-

ler exercebunl, omnes el singnios fruclns,

redditus in quibuscumque bonis vel rebus

consistanl, integrai iter collegio assignabu ni,

ac fidelem el legilimam reddenl ralionem

quaecnmqne bona appiebendendi, guber-

nandi, recipiendi, possessiones saepe et

saepins visitandi, provisioiies ad mandalum

recloris debitis temporibus faciendi ac de

receptis quietalionem dandi , necnon de

consensu recloris el collegii quoscumqne

aclus et conlraclus licilos tam leinporalcs
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qiiani perpetuos faciondi, celebraiidi, exer-

cendi in iiidicio el fxtra plenariam liabeanl

poleslalem. In fine vero anni aut saepius,

si recioti el niaiori parli scholariuni expe-

diens videbilnr, de omnibus receplis, ge-

slis, daiisel adminislralis ralioneni el coni-

pulum plenarie reddereleneanlnr. Qnod si

reclori et collegio nliles el expedienles

videanlur sic assumpli, possinl in (lido

officio diuliiis lolerari, vel si ipsi rector el

coilegium nialuerint, prò libilo alios va-

leanl loco eoruni subrogare, ac eliam sa-

cerdoles unum vel plures dicli collegii,

quoiies ex|)ediet, possinl eis adiungerc.

Scbolares lanien, ne eos diversa commissa

negolia a fruclu sludii distraliere possinl,

volenles proficere, volumns si forsan ur-

gente necessitale, el lune de mandalo

reclons expresso el non alias, circa lice

implicari. Mandamns lanien, (|Uod quiiibet

scholaris infra annnm a die suae receplio-

uis visitare leneaiur oiiines possessiones

et singula loca collegio applicata, sive sinl

intra civilalem sive extra, ul de ipsis

singuli scbolares plenam notitiam liabeanl.

Quae quidem procuralor collegii leneaiur

lideliler singubs praeniisso modo manife-

stare.

§ 49. Bona aulein seu redditus, ut prs-

Pe eusiodi» mitlilur, recolleclos, el intra vel extra col-
pecaniaram. , . ,• ,.

. ,

legium recondilos custodia, conservel el

expendal, el iuxla lemporis disposilionem

prò necessilatibus collegii dispensel is,

cui rector el coilegium duxeril commil-

tendum. Qui quidem nil oninino possil

alienare nisi de consensu recloris et ma

ioris parlis collegii, nisi essenl bona, quae

servando servari non possenl, et lune

possil hoc de recloris licenlia. Quod si

in pecuniis existant, volumus eorum cu-

slodiam thesaurario consignari, ad cuius